СОВЕТ САБИНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
422060, Республика Татарстан, Сабинский район,

п.г.т. Богатые Сабы, ул. Г.Закирова, 52

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
САБА МУНИЦИПАЛЬ

РАЙОН СОВЕТЫ
422060, Татарстан Республикасы, Саба районы,
Байлар Сабасы ш.т.п., Г.Закиров урамы, 52 йорт

тел. (84362) 2-31-33, 2-31-44, факс (84362) 2-31-74, e-mail: saba@tatar.ru, www.saby.tatarstan.ru

№  159  от  08.11.2022

на № _________от ______________

Р Е Ш Е Н И Е

О внесении изменений в Порядок принятия решений

о предоставлении земельных участков гражданам,

имеющим трех и более детей, утвержденное

решением Совета Сабинского муниципального

района от 07.09.2012 №136

В целях обеспечения социальных гарантий работников органов местного

самоуправления, Совет Сабинского муниципального района Республики

Татарстан РЕШИЛ:

1. Внести в Порядок принятия решений о предоставлении земельных

участков гражданам, имеющим трех и более детей, утвержденное решением

Совета Сабинского муниципального района от 07.09.2012 №136 «О Порядке

принятия решений о предоставлении земельных участков гражданам, имеющим

трех и более детей» следующие изменения:

1.1. пункт 2 Порядка изложить в следующей редакции:

«2. В соответствии с настоящим Порядком решения о предоставлении

земельных участков принимаются в отношении граждан:

1) постоянно проживающие на территории Сабинского муниципального

района на протяжении пяти лет, и состоят на учете в качестве нуждающихся в

жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма,

имеющие на дату подачи заявления о бесплатном предоставлении земельного

участка многодетной семье трех и более детей, в том числе пасынков, падчериц,

а также усыновленных (удочеренных) и подопечных (в отношении которых

опека и попечительство осуществляются бессрочно, либо до достижения ими

совершеннолетия), не достигших восемнадцатилетнего возраста;

2) постоянно проживающие на территории Сабинского муниципального

района на протяжении пяти лет, и состоят на учете в качестве нуждающихся в

жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма,

имеющие трех и более детей, в том числе пасынков, падчериц, а также

усыновленных (удочеренных) и подопечных (в отношении которых опека и

попечительство осуществляется бессрочно либо до достижения ими

совершеннолетия), не достигших восемнадцатилетнего возраста на 17 июня 2011

года, которые не день вступления в силу Закона Республики Татарстан от 18

mailto:saba@tatar.ru
http://www.saby.tatarstan.ru/

ноября 2011 года №90-ЗРТ «О внесении изменений в Земельный кодекс

Республики Татарстан» (далее по тексту - Закон) утратили право на

предоставление (передачу) земельного участка в связи с достижением ребенком

(детьми) совершеннолетия;

3) постоянно проживающие на территории Сабинского муниципального

района на протяжении пяти лет, и состоят на учете в качестве нуждающихся в

жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма,

имеющие трех и более детей, в том числе пасынков, падчериц, а также

усыновленных (удочеренных) и подопечных (в отношении которых опека и

попечительство осуществляются бессрочно либо до достижения ими

совершеннолетия), не достигших восемнадцатилетнего возраста на 17 июня 2011

года, которые утрачивают право на предоставление (передачу) земельного

участка в течение трех лет со дня вступления в силу Закона.»;

1.2. в пункте 3 Порядка слова «дачного строительства,» исключить;

1.3. в пункте 3.1 Порядка слова «дачного строительства,» исключить;

1.4. дополнить Порядок пунктом 3.3. следующего содержания:

«3.3. Граждане, имеющие трех и более детей, считаются соответствующими

предусмотренному пункта 2 настоящего Порядка о постоянном проживании на

территории Сабинского муниципального района Республики Татарстан на

протяжении пяти лет, предшествующих дню подачи заявления о предоставлении

земельного участка, если хотя бы один из родителей или единственный родитель

проживает на территории Сабинского муниципального района Республики

Татарстан на протяжении пяти лет, предшествующих дню подачи заявления о

предоставлении земельного участка.»;

1.5. пункт 15 Порядка изложить в следующей редакции:

«15. После подачи электронной формы заявления в тридцатидневный срок

Заявитель представляет непосредственно в уполномоченный орган:

1) паспорт заявителя;

2) паспорт другого родителя (в случае, если родители состоят в браке либо

не состоят в браке, но проживают совместно);

3) свидетельства о рождении детей, а также паспорта детей, достигших

четырнадцатилетнего возраста;

4) решение суда об установлении усыновления ребенка (за исключением

случаев, когда в свидетельстве о рождении ребенка усыновители записаны в

качестве родителей);

5) акт органа опеки и попечительства о назначении опекуна или попечителя

(в случае, назначения опеки или попечительства);

6) договор об осуществлении опеки или попечительства (в случае

осуществления опеки или попечительства по договору).

7) свидетельство о заключении брака (в случае, если родители состоят в

браке);

8) документ, подтверждающий, что заявитель состоит на учете в качестве

нуждающегося в жилом помещении, предоставляемом по договору социального

найма;

9) решение суда об установлении факта постоянного проживания заявителя

на территории Сабинского муниципального района Республики Татарстан на

протяжении пяти лет, предшествующих дню подачи заявления о предоставлении

земельного участка (в случае отсутствия в паспорте заявителя отметки о его

регистрации по месту жительства на территории Сабинского муниципального

района Республики Татарстан на протяжении пяти лет, предшествующих дню

подачи заявления о предоставлении земельного участка).

Документ, указанный в подпункте 8 настоящего пункта, запрашивается

уполномоченным органом местного самоуправления самостоятельно, если

заявитель не представил его по собственной инициативе.»;

1.6. в пункте 21 Порядка слова «дачного строительства,» исключить;

1.7. в абзаце втором пункта 23 Порядка слова «дачного строительства,»

исключить;

1.8. абзац первый пункта 32 Порядка изложить в следующей редакции:

«32. При троекратном отказе заявителей от выбора земельного участка на

процедуре выбора земельного участка, либо троекратной неявки заявителей на

процедуру выбора земельного участка, либо когда количество случаев отказа

заявителей от выбора земельного участка на процедуре выбора земельного

участка и их неявки на процедуру выбора земельного участка в совокупности

равно трем, заявитель решением уполномоченного органа исключается из

списка. Заявлению присваивается статус «Принято решение об исключении

заявителя из списков»;

1.9. в Таблице «Коды целевого использования земельного участка»

Приложения №1 к Порядку исключить пункт 2.

2. Опубликовать настоящее решение на официальном портале правовой

информации Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет» по адресу: http://pravo.tatarstan.ru.

    Глава Сабинского

муниципального района                                                   Р.Н. Минниханов

http://pravo.tatarstan.ru/